
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

17 23-01-2024
 
 
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEL
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E
COATTIVA DEI NUOVI CANONI PATRIMONIALI: CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E CANONE PATRIMONIALE AREE MERCATALI PER GLI
ANNI 2024, 2025 E 2026 - DITTA M.T. SPA DI SANTARCANGELO DI
ROMAGNA (RM) - CIG. B008CE8932.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 

DATO ATTO che il 31 dicembre 2023 è scaduto l’incarico per il servizio di gestione dell’imposta sulla
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni;

CONSIDERATO le novità introdotte dalla legge di bilancio 160/2019, che all’art. 1 comma 816 e
seguenti, prevede l’istituzione di due nuovi canoni patrimoniali di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria e per le aree mercatali, a decorrere dall’anno 2021, in sostituzione dell’imposta
comunale sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni e canone di occupazione spazi ed aree
pubbliche;

PRESO ATTO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche
elencate dal regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al
DPR 207/2010;

VISTI gli artt. 37 e 36 del D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 ai sensi del quale questo Ente può procedere
autonomamente agli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 euro e mediante affidamento
diretto adeguatamente motivato;
 
VISTO che in data 18.01.2024 è stata inserita richiesta di trattativa diretta n. 3967380 con procedura Me
pa alla ditta M.T. spa con sede in via del Carpino n. 8 – Santarcangelo di Romagna (Rn);

DATO ATTO che alla scadenza della trattativa prevista per il giorno 122.01.2024 la ditta sopra indicata
ha presentato offerta con le seguenti condizioni:

- compartecipazione a favore del Comune: 72%
- aggio a favore di M.T. spa: 28%
 
RITENUTO che l’offerta possa essere accolta in quanto presenta i requisiti richiesti sia per la congruità
dell’offerta stessa che per la competenza e l’affidabilità della stessa;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della suddetta società, che risulta regolare;

VISTO il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia attualmente in vigore;

ACQUISITO il parere ed il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art.151 e dell'art.147- bis del D.Lgs.n.267/2000;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s
.m.i.,;
 
 

D E T E R M I N A
 
 

1.      Di approvare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di accertamento e
riscossione ordinaria e coattiva dei nuovi canoni patrimoniali: canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone patrimoniale aree mercatali
per gli anni 2024, 2025 e 2026 indetta mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione.
2.      Di aggiudicare in via definitiva alla ditta M.T. spa con sede in Santarcangelo di Romagna (Rn
) il servizio di cui sopra alle condizioni indicate in premessa per un costo presunto annuale pari
ad euro 4.000,00 iva compresa secondo le condizioni riportate nell’offerta.

 



3. Di dare atto che il codice Cig relativo alla presente fornitura è il seguente: B008CE8932.
 

4.      Di assumere idoneo impegno di spesa dell’importo annuale 4.000,00 da imputare
all’intervento 1.01.03.03/1 per l’anno 2024, 2025 e 2025.

 
5.         Di dare atto di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi potenziale o attuale
relativamente all’affidamento del presente incarico.

 
5. Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.
 



 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 23-01-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 23-01-2024

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    23-01-2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


